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Nr 203.

Kungl. Maj.ts proposition till riksdagen angående ändrad lydelse av 
rubrikerna 1143 och 1197 i den vid förordningen den 9 juni 
1911 (nr 80) med tulltaxa för inkommande varor fogade tull
taxa; given Stockholms slott den 26 februari 1926.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi
falla det förslag om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 26 februari 1926.

Närvarande:
Statsministern Sandlek, statsråden Olsson, Nothin, Svensson, Hansson, 

Lindeks, Schlyter, Larsson, Wigforss, Möller, Levinson.

Chefen för finansdepartementet statsrådet Wigforss anför efter gemensam 
beredning med chefen för handelsdepartementet.

I en till Kungl. Maj:t ställd, den 24 februari 1926 dagtecknad skrift har 
aktiebolaget Zinkgruvor anfört följande:

»Undertecknade, aktiebolaget Zinkgruvor, bedriva inom olika delar av 
Kopparbergs län industriell verksamhet för anrikning av svavelmalmer 
(zink, bly och koppar). De för dylik anrikning använda metoderna hava på 
den allra senaste tiden varit föremål för intensiv vetenskaplig bearbetning, 
särskilt i Amerika, vilket haft till resultat metodernas kontinuerliga utveck
ling och förbättring. För tillämpning av dessa sålunda förbättrade meto
der — vilka hava en mycket stor betydelse ej blott för erhållande av en 
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bättre och billigare produktion utan även för möjligheten att med framgång 
anrika hittills synnerligen svåranrikade eller praktiskt taget värdelösa mal
mer — erfordras användning i stor utsträckning av vissa kemiskt-tekniska 
preparat, som tidigare varit okända i varje fall i industriell verksamhet, 
nämligen:

'Potassium Xantliate’
Xylidin
Orthotoluidin^f blandning av dessa kallas T-T Mischung.

Till sin beskaffenhet liknande, förut kända preparat, som använts i andra 
grenar av industriell verksamhet, äro fria från tull på grund av särskilda 
stadganden i exempelvis rubrikerna 1150, 1172 och 1197 i tulltaxan. De 
nu ifrågavarande preparaten finnas däremot helt naturligt icke upptagna i 
tulltaxan och hava vid tullbehandling därför hänförts under rubriken 1259: 
'kemiskt-tekniska preparat, ej särskilt nämnda’, enligt vilken rubrik tull 
utgår med 15 procent av värdet.

Någon tillverkning av dessa preparat förekommer ej i Sverige och kan 
ej heller tänkas ifrågakomma. Vi tillåta oss erinra om att själva de av oss 
producerade varorna, zink-, bly- och kopparkoncentrat, icke äro tullskyddade, 
samt framhålla, att större delen av vår produktion exporteras. Under dessa 
omständigheter är det av största vikt, att de för verksamhetens ändamåls
enliga bedrivande nödvändiga hjälpmedlen icke tyngas av tullavgifter, som 
på ett oskäligt sätt öka tillverkningskostnaderna.»

Under åberopande av vad sålunda anförts har bolaget hemställt, att Kungl. 
Maj:t måtte för innevarande års riksdag framlägga förslag om tullfrihet 
för av bolaget angivna preparat.

över framställningen hava kommerskollegium och generaltullstyrelsen 
denna dag gemensamt avgivit infordrat utlåtande samt därvid anfört föl
jande:

»Samtliga dessa preparat hänföras enligt nu gällande bestämmelser till 
tulltaxerubrik 1259 : Kemiskt-tekniska preparat, ej särskilt nämnda, med tidl 
av 15 procent av värdet.

Kaliumxantogenat (»Potassium Xanthate») beredes av kolsvavla genom 
blandning med kaustikt kali. Vid tillverkningen torde jämväl förbrukas en 
viss mängd etylalkohol. Någon inhemsk tillverkning av sagda kemiska 
preparat torde ej hittills hava förekommit.

Kolsvavla är visserligen tullfritt, men med hänsyn till gällande tullsatser 
å såväl kaustikt kali som etylalkohol (sprit) kunna ämbetsverken icke till
styrka tullfrihet för kaliumxantogenat. Tullsatsen torde lämpligen sättas 
lika med den för kaustikt kali enligt tulltaxerubrik 1143 utgående eller 2 
kronor 50 öre för 100 kilogram, vilken tullsats, enligt vad ämbetsverken 
inhämtat, betydligt understiger den för varan såsom kemiskt-tekniskt pre
parat, ej särskilt nämnt, nu utgående. Varan torde lämpligen böra upp
tagas under nyssnämnda rubrik 1143.

Xylidin och toluidin (varunder inbegripes ortoluidin) äro närmast att 
jämställa med anilin och torde böra införas i tulltaxerubrik 1197 såsom 
fria från tull.

Även i fråga om tiokarbanilid, som närmast är jämställt med de under 
tulltaxerubrikerna 1196 och 1197 upptagna ämnen, ha ämbetsverken intet
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att erinra mot den ifrågasatta tullfriheten. Tiokarbanilid bör vid sådant 
förhållande lämpligen upptagas i tulltaxan under rubrik 1197.»

I anslutning härtill hava ämbetsverken framlagt förslag till ändrad lydelse 
av rubrikerna 1143 och 1197 i tulltaxan.

Då ifrågavarande artiklar i stor utsträckning komma till användning i 
inhemsk industriell verksamhet, får det anses vara ur allmän synpunkt 
önskvärt, att artiklarna i största möjliga mån erhålla lättnader i tull
beskattningen. Detta synes vara så mycket mera påkallat som ifråga
varande verksamhet icke har något tullskydd för sin produktion. Ur tull
skyddssynpunkt synes intet vara att erinra mot en tullindring, da artiklarna
1 fråga icke lära vara föremål för tillverkning inom landet. Vid över
vägande, i vad mån tullättnaderna lämpligen låta sig med hänsyn till tull
bestämmelserna för andra jämställda varuslag genomföras, har jag efter vad 
kommerskollegium och generaltullstyrelsen anfört funnit det möjligt att 
utom beträffande kaliumxantogenat helt fritaga artiklarna från tull. Nämnda 
preparat har jämställts med kaustikt kali och skulle alltså draga eu tull av
2 kronor 50 öre för 100 kilogram.

Mot ämbetsverkens utformning av de erforderliga ändringarna i tulltaxan 
har jag intet att erinra.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t 
måtte föreslå riksdagen besluta,

att nedanstående rubriker i den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr SO) 
med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa skola hava följande 
ändrade lydelse:
1143. Kaustikt kali (kalihydrat) och kaustikt natron 

(kaustik soda, natronhydrat), fasta eller flytande; 
ävensom kaliumxantogenat (kolsvavlat kali) 100 kg. 2: 50

1197. Anilin (anilinolja), naftol, naftylamin och para- 
nitranilin samt salter därav; ävensom tiokarbani
lid, toluidin och xylidin.............................................. fria.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten, att proposition i ämnet av den 
lydelse bil. litt. vid detta protokoll utvisar skall 
avlåtas till riksdagen.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 203.

Ur protokollet: 
Svante Ericsson.

Depa rtemenis- 
chefen.


